Secretaria de Estado de Fazenda

INICIAL A SECRETARIA

Publicado no Diéario Eletronico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/09/2020, edig&do n° 1431/2020

CIDADAOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL

JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

EMPRESAS

A | |

GOVERNO

SERVIDORES

AJUDA

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacédo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liguidadas
Despesas Pagas
Superdvit Orcamentario

97.181.597.237,00
103.035.913.662,00
65.482.316.571,46

1.644.476.683,37

110.473.788.611,00
114.192.470.537,21
67.042.045.311,15
61.652.259.339,09
51.387.235.868,79
3.830.057.232,37

DESPESAS POR FUNCAO /SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

67.042.045.311,15
61.652.259.339,09

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liguida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

67.286.016.238,39
67.286.016.238,39
67.286.016.238,39

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liauidadas
Resultado Previdenciario
Reaime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Resultado Previdenciario

4.306.018.837,18
14.894.219.670,35
14.892.256.126,51
(10.586.237.289,33)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacédo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Primério - Acima da Linha 7.162.303.023,58 4.641.679.257,11 64,81%
Resultado Nominal - Acima da Linha (569.767.020,58) (6.893.265.067,65) 1209,84%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo CameelamEne IPEGEITIEIE gEltils
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

31.851.749.572,06
30.731.551.773,35
112.191.365,11

725.877.837,61
725.877.298,42

8.230.347.652,91
7.462.652.023,90
58.660.738,25

24.608.856.069,65
24.251.258.899,89
58.067.006,72

Poder Judiciario 896.819.211,52 39,19 627.223.585,32 269.595.970,83
Ministério Publico 89.870.930,38 - 60.496.641,83 29.582.216,63
Defensoria Publica 21.316.291,70 500,00 21.314.663,61 351.975,58
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 8.079.428.146,45 463.067.796,21 1.236.315.181,55 4.666.713.180,58
Poder Executivo 7.671.708.851,24 415.335.458,51 1.060.098.127,89 4.488.038.815,98
Poder Legislativo 125.084.374,01 3.228.019,24 20.788.937,41 96.531.037,50
Poder Judiciario 165.015.871,57 42.079.057,24 91.617.742,06 31.318.688,45
Ministério Publico 108.083.758,03 2.328.437,64 58.078.933,51 47.468.458,80
Defensoria Publica 9.535.291,60 96.823,58 5.731.440,68 3.356.179,85
TOTAL 39.931.177.718,51 1.188.945.633,82 9.466.662.834,46 29.275.569.250,23
. Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Ate % Minimo & ) —
o0 Bimestre . - % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 9.407.985.289,16 25% 27,84%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 2.697.361.537,58 60% 54,74%

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Valor apurado Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o
Aplicar no Exercicio Bimestre
Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 3.598.938.423,86 12% 10,65%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,50%

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emisséao 29/set/2020, as 11:44:00.

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

1/1


mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

