Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/09/2020, edição nº 1431/2020

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)
Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissão 29/set/2020, às 11:44:00.

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

ESTADO DE MINAS GERAIS ESTADO DE MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre			
RECEITAS				
Previsão Inicial				97.181.597.237,00
Previsão Atualizada		103.035.913.662,00		
Receitas Realizadas Déficit Orçamentário				65.482.316.571,46
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.644.476.683,37			
DESPESAS	1.044.47 0.000,07			
Dotação Inicial	110.473.788.611,00			
Dotação Atualizada	114.192.470.537,21			
Despesas Empenhadas	67.042.045.311,15			
Despesas Liquidadas	61.652.259.339,09			
Despesas Pagas	51.387.235.868,79			
Superávit Orçamentário	3.830.057.232,37			
DESPESAS POR FUNÇÃO /SUBFUNÇÃO Despesas Empenhadas	Até o Bimestre 67.042.045.311.15			
Despesas Empennadas Despesas Liquidadas	61.652.259.339,09			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida	67.286.016.238.39			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	67.286.016.238,39			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	67.286.016.238,39			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO Receitas Previdenciárias Realizadas	4 206 049 927 49			
Receitas Previdenciárias Realizadas Despesas Previdenciárias Empenhadas	4.306.018.837,18 14.894.219.670.35			
Despesas Previdenciárias Empenhadas Despesas Previdenciárias Liquidadas				14.892.256.126,51
Resultado Previdenciário				(10.586.237.289,33)
	Meta Fixada no Posultado Apurado			
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Anexo de Metas	Até o Bimestre	% em Relaçã	io à Meta
	Fiscais da LDO	Ate o billesite	0.1-	
Deside de Drive faire. A simo de Linho	(a) 7.162.303.023,58	(b) 4.641.679.257,11	(b/a)	64.81%
Resultado Primário - Acima da Linha Resultado Nominal - Acima da Linha	(569.767.020.58)			64,81% 1209,84%
Nesuliduo Nollilinai - Acilila da Lililia	(503.707.020,507)	(0.033.203.001,00)	L	1200,0770
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
	-	Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	31.851.749.572,06		8.230.347.652,91	24.608.856.069,65
Poder Executivo Poder Legislativo	30.731.551.773,35 112.191.365,11		7.462.652.023,90 58.660.738,25	24.251.258.899,89 58.067.006,72
Poder Judiciário	896.819.211,52		627.223.585,32	269.595.970,83
Ministério Público	89.870.930,38		60.496.641,83	29.582.216.63
	21.316.291,70		21.314.663,61	351.975,58
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	8.079.428.146,45		1.236.315.181,55	4.666.713.180,58
Poder Executivo	7.671.708.851,24		1.060.098.127,89	4.488.038.815,98
Poder Legislativo	125.084.374,01		20.788.937,41	96.531.037,50
Poder Judiciário	165.015.871,57		91.617.742,06	31.318.688,45
Ministério Público	108.083.758,03		58.078.933,51	47.468.458,80
	9.535.291,60 39.931.177.718,51		5.731.440,68 9.466.662.834,46	3.356.179,85 29.275.569.250,23
TOTAL			ites Constitucionais Anua	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	valor Apurado Ate			
	o Bimestre	Aplicar no Exercício	% Aplicado Até	o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	9.407.985.289,16			27,84%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	2.697.361.537,58			54,74%
	Valor apurado Até o Bimestre		Limite Constitue	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			% Mínimo a	% Aplicado Até o
			Aplicar no Exercício	Bimestre

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE sccqdcicf@fazenda.mg.gov.br

3.598.938.423,86

Valor Apurado no Exercício Corrente

12%

1/1

10,65%

0,50%